2

										 Дело № 5-3-230/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 июля 2025 года  					                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселёва Е.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица - ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС», местонахождение: /данные изъяты/, -

УСТАНОВИЛ:

  ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС» адрес юридического лица: /данные изъяты/, не представило в ИФНС России по Симферополю в установленный законодательством срок годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2024 год (форма по КНД 0710096) для формирования и ведения государственного информационного ресурса бухгалтерской отчетности (далее ГИР БО) представлена  посредством телекоммуникационных каналов связи /данные изъяты/ года,  при предельном сроке представления в налоговый орган,  в соответствии с п.7 ст.6.1  Налогового кодекса  -  не позднее 31 марта 2025 года, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ
В судебное заседание законный представитель ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС» не явился, о времени и месте судебного заседания ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС» извещено надлежащим образом – судебной повесткой, направленной заказным письмом с уведомлением.
О причинах неявки в судебное заседание законный представитель ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС» суд не уведомил. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или о рассмотрении дела в его отсутствие законный представитель ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС» суду не представил.
В соответствии с ч.4 ст.25.4 КоАП РФ, присутствие законного представителя ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС» при рассмотрении дела обязательным не признавалось.
            При таких обстоятельствах, мировой судья признает юридическое лицо - ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС» надлежаще извещенным о времени и месте судебного заседания и считает возможным, в силу ч.3 ст.25.4 КоАП РФ, рассмотреть дело в отсутствие по предоставленным доказательствам.
         Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, что влечет  предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
  В соответствии с  ч. 3 ст.18 Федерального закона "О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года № 402-ФЗ ("(далее - Федеральный закон) в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в  налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей.
            В соответствии с ч.5 ст.18 Федерального закона обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. Следовательно, срок представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год - не позднее 31.03.2025 года.
 Вина ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС» установлена и подтверждена следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела об административном правонарушении: протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года в отношении ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС»  по ст.19.7 КоАП РФ; копией упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год (форма по КНД 0710096), содержащей дату ее составления в виде «/данные изъяты/ года»;  квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде содержащей дату представления налоговой декларации (расчета) в виде «/данные изъяты/ года»; выпиской из ЕГРЮЛ от /данные изъяты/ года, содержащей сведения в отношении ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС».
Таким образом, вина ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС» в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ст.19.7 КоАП РФ, как несвоевременное представление в   орган, осуществляющий налоговый контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
           При назначении административного наказания ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС» мировым судьёй учитывается характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное и финансовое положение указанного юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность.
	На основании изложенного, мировой судья считает возможным назначить  ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС» наказание в виде предупреждения,  предусмотренного санкцией ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для всех категорий указанных в ней лиц.
           Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

           Признать ООО «ПРОМСТРОЙ СЕРВИС» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
           Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья                             /подпись/         		                    Е.Н. Киселёва